
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE A

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  101  del  16-07-2021

L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di luglio alle ore 13:00, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita in video

conferenza la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste dalla sede comunale collegata in video conferenza il SEGRETARIO GENERALE
STEFANIA BOLLI

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO,  nella Sede Comunale, dichiara

aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti in video conferenza e

passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: D.M. N. 191 DEL 24 MAGGIO 2021 - CONTRIBUTO ALLE
BIBLIOTECHE PER ACQUISTO LIBRI - SOSTEGNO ALL'EDITORIA
LIBRARIA - PROVVEDIMENTI

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 16-07-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE BIBLIOTECA

Registro proposte 106

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:
il sistema bibliotecario pubblico risponde al diritto primario di tutti-
cittadini a fruire di un servizio di informazione e documentazione
efficiente, allo scopo di creare le condizioni per il libero accesso alla
conoscenza, al pensiero, alla cultura e alla informazione,  basi per
l’esercizio pieno e consapevole dei diritti di cittadinanza, come
auspicato dal Manifesto Unesco sulla biblioteca pubblica (1994) e dalle
Linee Guida IFLA/UNESCO (2001);
 in particolare le biblioteche pubbliche degli Enti Locali sono istituti-
culturali che, secondo le linee di politica bibliotecaria per l’autonomia
nell’accordo della Conferenza delle Regioni, Upi e Anci (gennaio 2004)
,assolvono a compiti di: informazione e documentazione generale su
qualsiasi supporto, anche favorendo l’alfabetizzazione informatica; diffusione del libro edella lettura e promozione della cultura e della conoscenza; promozione dell’autoformazione e
sostegno delle attività per l’educazione permanente, anche in collaborazione con il sistema
scolastico; sviluppo della cultura democratica, garantendo uguaglianza di accesso alle conoscenze,
alle idee ed alle opinioni; rafforzamento dell’identità della comunità locale, nella sua dimensione

plurale, dinamica e multiculturale; inclusione sociale, attraverso l’uso socializzato dei
mezzi di informazione e comunicazione; integrazione delle categorie
svantaggiate, attraverso l'eliminazione degli ostacoli di ogni genere alla
fruizione dei diversi servizi; conservazione e valorizzazione del
patrimonio librario e documentario locale e nazionale e della cultura di
tradizione orale ;
le biblioteche pubbliche, insieme a archivi e musei, sono definiti-
“servizi pubblici essenziali” dalla Legge 12 novembre 2015 n. 182, recante
misure urgenti per la fruizione del patrimonio storico e artistico della
Nazione;
le biblioteche pubbliche, e le biblioteche comunali in particolare,-
rappresentano indispensabili presidi culturali per lo sviluppo delle
comunità nello svolgere il ruolo di luogo delle relazioni, spazio di
conoscenza, di socialità, di comunità aperta e tollerante, su misura di
ogni età e generazione, indipendente dalle condizioni economiche, sociali,
culturali di chi le frequenta:
la collaborazione in un sistema integrato favorisce lo sviluppo di una-
cooperazione territoriale per la crescita del ruolo delle biblioteche,
l’integrazione dei servizi, le economie di scala, la condivisione della
formazione e dei fini, la partecipazione in rete ai bandi di
finanziamento;

DATO ATTO che con D.M. n. 191 del 24.5.2021 avente ad oggetto
“Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali
di cui all’articolo183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020,
destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria
libraria” il Ministero per i Beni e le attività culturali e per il turismo
ha individuato delle risorse economiche da assegnare alle Biblioteche
“aperte al pubblico, dello Stato” in misura proporzionale al posseduto
documentario dei loro cataloghi tramite presentazione di apposita domanda
telematica con scadenza fissata al 16.7.2021;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 16-07-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

RICORDATO che a seguito delle modifiche introdotte all'art. 5 del
Codice dei beni culturali e del paesaggio (D.Lgs. 42/20014) dal DL del 19
giugno 2015, n. 78 convertito, con modificazioni, in L. 6 agosto 2015 n.
125, le funzioni di tutela del patrimonio bibliografico non statale,
precedentemente attribuite alle Regioni, sono state riassegnate allo Stato;

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 11 del Regolamento della
Biblioteca comunale approvato con Deliberazione di Consiglio n. 44 del
30.04.2009 tra gli scopi dell’istituto librario c’è quello di promuovere la
lettura;

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale di Corridonia condivide la
necessità di promuovere e rilanciare l’Istituto librario locale non solo
per l’importanza strategica della diffusione dell’heritage culturale locale
in questo particolare periodico storico, ma anche per la riconosciuta
centralità dei presidi culturali nello sviluppo di ogni comunità;

RICORDATO che la positiva realizzazione del progetto di
implementazione del fondo librario della Biblioteca comunale, di cui alla
presentazione di apposita istanza al bando approvato D.M. n. 267 del
4.6.2020 avente ad oggetto “Riparto di quota parte del Fondo emergenze
imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo183, comma 2, del
decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera
filiera dell’editoria libraria” approvato dal Ministero per i Beni e le
attività culturali e per il turismo per l’anno 2020 e al suo successivo
accoglimento, ha avuto oggettive ricadute in termini di diffusione
dell’heritage culturale locale;

RITENUTO, pertanto, che la presentazione dell’apposita domanda
telematica di cui sopra per l’anno 2021 possa non solo rispondere agli
scopi dell’istituto librario così come meglio evidenziati nel Regolamento
approvato con Deliberazione di Consiglio n. 44 del 30.04.2009, ma anche
costituire un ulteriore importante segnale di fiducia in ottica di rilancio
del Paese per le sue evidenti ricadute nel settore dell’editoria;

VALUTATO, quindi, opportuno provvedere alla presentazione di apposita
domanda telematica per la fruizione di apposite risorse economiche da
assegnare alle Biblioteche “aperte al pubblico, dello Stato” così come
predisposto con D.M. n. 191 del 24.7.2021 avente ad oggetto “Riparto di
quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui
all’articolo183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al
sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria” dal
Ministero per i Beni e le attività culturali e per il turismo.

PROPONE

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del1)
presente atto e devono intendersi qui di seguito integralmente
riportate;

di dare atto con D.M. n. 191 del 24.7.2021 avente ad oggetto2)
“Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni
culturali di cui all’articolo183, comma 2, del decreto-legge n. 34
del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera
dell’editoria libraria” il Ministero per i Beni e le attività
culturali e per il turismo ha individuato delle risorse economiche da
assegnare alle Biblioteche “aperte al pubblico, dello Stato” in
misura proporzionale al posseduto documentario dei loro cataloghi
tramite presentazione di apposita domanda telematica con scadenza
fissata al 16.7.2021;



di aderire al Bando per la fruizione di apposite risorse3)
economiche da assegnare alle Biblioteche “aperte al pubblico, dello
Stato” così come predisposto con D.M. n. 191 del 24.7.2021 avente ad
oggetto “Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e
istituzioni culturali di cui all’articolo183, comma 2, del
decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e
dell’intera filiera dell’editoria libraria” dal Ministero per i Beni
e le attività culturali e per il turismo;

di demandare la predisposizione degli atti propedeutici all’adesione4)
al Bando di cui sopra al Responsabile del Settore II;

di dare atto che le spese necessarie all’acquisto dei libri saranno5)
inserite nel bilancio di previsione dell’anno 2021 tramite successivo
atto deliberativo;

di dare atto che, qualora la domanda venga ammessa a finanziamento,6)
le spese sostenute per l’acquisto dei libri saranno rimborsate dal
Ministero della Cultura;

Inoltre, stante l’urgenza anche alla luce dell’imminente scadenza7)
dei termini di presentazione dell’istanza, si propone di dichiarare
il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  MICHELE SPANO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

Firmato
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 14-07-2021

OGGETTO: D.M. N. 191 DEL 24 MAGGIO 2021 - CONTRIBUTO ALLE BIBLIOTECHE
PER ACQUISTO LIBRI - SOSTEGNO ALL'EDITORIA LIBRARIA - PROVVEDIMENTI

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 14-07-2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to digitalmente  Annalisa Franceschetti

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 16-07-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani



Firmato



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 16-07-2021 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto D.M. N.
191 DEL 24 MAGGIO 2021 - CONTRIBUTO ALLE BIBLIOTECHE PER ACQUISTO LIBRI -
SOSTEGNO ALL'EDITORIA LIBRARIA - PROVVEDIMENTI e predisposto dal Responsabile del
Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 16-07-2021

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    16-07-2021
Corridonia lì  16-07-2021

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   16-07-2021   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  Paolo Cartechini F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


